
 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                                                                                                                   
HOTĂRÂRE 

privind preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal medico-sanitar angajat 
de autoritatea administraţiei publice locale, precum şi suplimentarea statului de 

funcţii 
 

 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
           - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 3411 / 
02.02.2024; 
 - raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane – comunicare înregistrat 
sub nr. 3414/02.02.2024; 
 - adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Suceava înregistrată la nr. 
3232/31.01.2024; 
 - adresa nr. 239/ 31.01.2024 transmisă de Grădiniţa Specială Fălticeni; 
 - adresa nr. 122/01.02.2024 transmisă de Creşa “Sfânta Ana” Fălticeni; 
 - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura; 

În temeiul prevederilor Ordinului nr. 3040 din 10 ianuarie 2024 pentru aprobarea 
Procedurii privind predarea-preluarea personalului medical de specialitate din unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat, inclusiv din unităţile de învăţământ special de stat, şi a 
celui din creşele publice arondate unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat în 
structura de personal medico-sanitar angajat de autorităţile administraţiei publice locale 
şi ale art. 82, alin. (7) şi ale art. 248 alin. (24) şi (241) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. c, art. 136, alin. 10 

și art. 139, alin. 3, lit. i din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
      Art.1: Se aprobă preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din 

unităţile de învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal medico-sanitar 
angajat de autoritatea administraţiei publice locale, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2: Statul de funcţii al Compartimentului asistenţă socio-medicală se modifică 
în mod corespunzător. 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp459828/00247981.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp459828/00247981.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp459828/00247981.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp459828/00247981.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp197756/00242568.htm


    Art.3: Prezenta hotărâre este condiţionată de obţinerea avizului Ministerului 
Sănătăţii, prin Direcţia de Sănătate Publică Suceava, potrivit art. 3, alin. (3) din Ordinul 
nr. 3040/2024 şi are ca efect întocmirea protocoalelor de predare-preluare a personalului 
medico-sanitar de specialitate din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat în 
structura de personal medico-sanitar angajat de autoritatea administraţiei publice locale.  

    Art.4: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
duce la îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri. 

 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru 
                                                                                               
                                                                                                      
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 Fălticeni: 02.02.2024 
 Nr. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


